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Alphabetische Übersicht über wichtigere Personen und Werke 
Abavus maior (8./9. Jh.) 
Abavus minor (Oberitalien, spätestens vor Mitte 8. Jh.) 
Abba (Oberitalien, spätestens vor Mitte 8. Jh.) 
Abdias (sagenhafter Apostelschüler, erster Bischof von Babylon) 
Adalbert (Böhmen um 956-997) 
Ademar von Chabannes (989-1034) 
Ado (Erzbischof von Vienne) (um 800-16. 12. 875) 
Aesopus (Esopus, Aisopos) (6. Jh. v. Chr.) 
Aethicus Ister (5./6. Jh.?, Istrien? 7./8. Jh.?) 
Affatim (Oberitalien, spätestens vor Mitte 8. Jh.) 
Aimericus (* Gastine/Saintonge), Ars lectoria (1086) 
Alanus de Insulis (in der Nähe von Lille um 1125/1130-Cîteaux 1203) 
Alanus von Farfa (Aquitanien, † 769/770) 
Albert von Siegburg (Albertus Sigebergensis) (Siegburg [Sankt Michael] bei Bonn [vor 1064 
vom Erzbischof von Köln gegründet] [Ende 11. Jh.?-]Ende 12. Jh.) (Glossarium veteris et 
novi testamenti, 2. Hälfte 12. Jh., Quellen Hieronymus, Isidor von Sevilla, Beda, Liber 
hermeneumatum? u. a., zu Rz gehörig, Vorlage ein dem Glossar Rz verwandtes Bibelglossar 
oder mehrere Textexemplare unter Zufügungen und Weglassungen) 
Albertus monachus (Zisterzienser, in Heisterbach vor 1454 lateinische Weltchronik 
abgeschlossen, danach in das Kloster Saar übergewechselt, denkbar Identität mit einem am 
31. 07. 1483 verstorbenen Albert de Siberg, diaconus, des Memorienbuchs von Heisterbach) 
Albertus Sigebergensis (13. Jh.?) 
Albinus (701/710 Abt von Sankt Peter und Paul in Canterbury) 
Alcimus Avitus (um 451-um 525) 
Aldhelm (Aldhelm von Malmesbury) (639-709) 
Alkuin (Northumbria/Nordhumbrien um 730-Tours 804) 
Amalarius von Metz (Umkreis von Metz um 775-Metz? um 850) 
Ambrosiaster (unbekannter Verfasser, 366-384?) 
Ambrosius (339?-4. 4. 397, Bischof von Mailand 374-397) 
Ambrosius Autpertus (bzw. Ambrosius Ansbertus) (Provence-30. 1. 784 auf dem Weg von 
Sankt Vinzenz bei Capua nach Rom) 
Ammon (Ammun) († vor 356) 
Ansegis (Abt von Fontenelle) († 20. 7. 833) 
Apuleius (Apuleius Platonicus, Lucius Apuleius, Apuleius von Madaura) (Madaura/Numidien 
um 124 n. Chr.-nach 170 n. Chr.) 
Aquitanus Prosper (Prosper Tiro Aquitanus) (um 390-um 463) 
Arator (Ligurien? 490-550?) 
Arbeo (Aribo, Arbo) (Bischof von Freising) (bei Meran vor 723-Freising 4. 5. 784) 
Aristoteles (Stageira 384 v. Chr.-Chalkis/Euböa 322 v. Chr.) 
Arnulfus Lotharingus 
Arnulfus Vochburgensis 
Athanasius von Alexandrien (Alexandria um 295-Alexandria 2. 5. 373 n. Chr.) (328 Bischof 
von Alexandrien) 
Augustinus Aurelius (Thagaste in Numidien 13. 11. 354-Hippo Regius in Numidien 28. 8. 
430) 
Avianus (4./5. Jh.) 
Basilius von Caesarea (um 330-um 379) 
Baturich von Regensburg (780-848) 
Beda (bei Wearmouth 672/673-Jarrow 26. 5. 735) 
Benedikt (Benedetto) von Nursia (Nursia um 480-auf Montecassino bei Cassino 21. 3. 547) 
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Berengarius (Tours um 999-St. Cosme 1088) 
Bernhard von Clairvaux (Fontainese-lès-Dijon/Burgund um 1090-Clairvaux 20. 8. 1153) 
Berno (Abt von Reichenau) (um 978-7. 7. 1048) 
Blotius, Hugo (Delft 1533-Wien 29. 1. 1608) 
Boese, Helmut (29. 3. 1916-15. 6. 2001) 
Boethius (Rom? um 480-Pavia? um 525) 
Böhmer, Johann Friedrich (1795-1863) 
Bolland, Jean (1596-1665) 
Bonaventura (Johannes Fidanza) (Bagnorea/Toscana 1221-Lyon 15. 7. 1274) 
Bonifatius (672/73, spätestens 675-5. 6. 754) 
Brower (Brouwer), Christoph (Arnheim/Geldern 10. 11. 1559-Trier 2. 6. 1617) 
Burchard von Worms (um 965-20. 8. 1025) (seit April 1000 Bischof von Worms) 
Caesarius Arelatensis (Chalon sur Saône um 470-Arles 27. 8. 542) 
Cassianus, Johannes (Dobrudscha um 360-Marseille 430/435) 
Cassiodorus (Flavius Magnus Aurelius Cassiodorus) (Senator) (um 490-um 585) 
Cassius Felix (* 427?, Nordafrika) 
Chalcidius (um 300) 
Christianus Druthmarus († 880) 
Chrodegang (Bischof von Metz, Erzbischof von Austrasien, Reformator des kanonischen 
Lebens für den Weltklerus) (Hasbengau um 715-Metz 6. 3. 766) 
Chrysostomus, Johannes (397-404 Patriarch von Konstantinopel) (Antiochia 344/354-
Komana/Pontos 14. 9. 407) 
Cicero (Marcus Tullius Cicero) (3. 1. 106 v. Chr.-7. 12. 43 v. Chr.) 
Clemens Scotus (Scottus) (Ire) (Irland um 750-Auxerre (?) 20. 3. wohl nach 818) 
Constantinus Africanus (um 1010-1087) 
Corippus, Flavius Cresconius (6. Jh.) (römischer Epiker aus Afrika, Hauptwerk Johannes über 
Justinians Feldherrn Johannes 546-548 n. Chr., Gedicht) 
Cotto, Robert (1571-1631) 
Cresconius (Concordia canonum, eine Bearbeitung der Dionysiana) (um 690) 
Cummianus (Cummeanus) (Ire, erste Hälfte 7. Jh.) 
Cuspinian, Johannes (Schweinfurt 1473-Wien 19. 4. 1529) 
Cyprianus (Bischof von Karthago) (Karthago [bei heutigem Tunis] um 200-Karthago 14. 9. 
258) 
Damasus (Spanien? 305-384 [Papst 366-384]) 
Defensor von Ligugé (7/8. Jh.) (bei Poitiers, kennt Isidor von Sevilla, älteste Handschrift nach 
Mitte 8. Jh.) 
Delisle, Léopold (Valognes 24. 10 1826-Chantilly 22. 7. 1910) 
Diez, Heinrich Friedrich von (1751-1817) 
Dionysio-Hadriana (von Papst Hadrian I. [772-795] Ostern 774 Karl dem Großen überreichte 
Fassung der Kirchenrechtssammlung des Dionysius Exiguus) 
Dionysius Exiguus (am westlichen Schwarzen Meer aufgewachsen, nach 496 Rom, magister?, 
letztes sicheres Lebenszeichen 526, † um 545, vor 556) 
Donatus (Aelius) (um 310-380) 
Dunchad (Duncaht) (Ire, 9. Jh., † Italien 843?) 
Dungalus (* wahrscheinlich Irland, nach 784 in Saint Denis, bis Pavia 827) 
Durand, Ursin (Tours 20. 5. 1682-Paris 31. 8. 1771) 
Dynamidia (4./3. Jh. v. Chr.) 
Eberhard Bethunensis (Eberhard von Béthune/Pas-de-Calais) († um 1212) 
Ebo (778?-Hildesheim 20. 3. 851) (816-835, 840-841 Erzbischof von Reims, 845-851 Bischof 
von Hildesheim) 
Eccard, Johann Georg (Duingen bei Alfeld/Leine 7. 9. 1647-Würzburg 9. 2. 1730) 
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Egbert von York (Benediktiner, 732 Bischof von York, Erzbischof von York, Kanonist) (678-
York 19. 11. 766) 
Einhard (Eginhardus) (Maingau um 770-Seligenstadt 14. 3. 840) 
Ekkehard I. von Sankt Gallen (bei Sankt Gallen um 840-912) 
Ekkehard IV. von Sankt Gallen (980?-Sankt Gallen 21. 10. um 1060/1069) 
Ephraem (Ephraim) der Syrer (Nisibis/Türkei um 306-Edessa Juni 373) 
Erchanbert (Bischof von Freising 835-1. 8. 854) 
Erkanbert von Fulda (Ercumbert, Herkumbert) (Bischof von Minden) († Minden 7. 6. 830) 
Ermenricus (Ermenrich von Ellwangen, Bischof von Passau) (Schwaben um 814-874) 
Ermoldus Nigellus (790?-843) 
Eucherius von Lyon (434 Bischof von Lyon) († um 450) 
Eugippius (wahrscheinlich aus römischer Familie, 465/467-Lucullanum bei Neapel nach 533) 
Eusebius Caesariensis (263-339) 
Eutyches (um 378-um 452) 
Fabri, Johannes (Bischof von Wien) (Leutkirch/Allgäu 1478-Wien 21. 5. 1541) 
Faesch, Remigius (*Basel 26. 5. 1595-Basel 27. 2. 1667) 
Fallersleben, August Heinrich Hoffmann von (Fallersleben 2. 4. 1798-Corvey 19. 1. 1874) 
Faustus von Riez († um 500) 
Festus (Sextus Pompeius Festus) (De significatu verborum, um 200 n. Chr./2. Jh. n. Chr.) 
Flodoard von Reims (893/894-28. 3 966) 
Florus Diaconus (Florus von Lyon) (um 790-um 860) 
Fortunatus (Venantius Fortunatus) (Bischof von Poitiers, Dichter) (Valdobbiadene bei 
Treviso/Italien 536-Poitiers/Frankreich an einem 14. Dezember um 610) 
Fredegar (Burgund? 658/660) 
Froumund (Schwaben? um 960-Tegernsee 1006/1012) 
Fulgentius (Fabius Claudius Gordianus Planciades Fulgentius) (Nordafrika 5./6. Jh. n. Ch.) 
Galen (Claudius Galenus) (Pergamon 129?-Rom 199?) 
Gargilius (Quintus Gargilius Martialis) († 260) 
Gassar, Achilles Pirminus († 1577) 
Gaufridus von Clairvaux (um 1120-1194) 
Gennadius (von Marseille) (2. Hälfte 5. Jh., † um 492/505) 
Gerbert, Martin (Horb am Neckar 11. 8. 1720-Sankt Blasien/Schwarzwald 13. 5. 1793) 
Görres, Johann Joseph (25. 1. 1776-29. 1. 1848) 
Graevius, Johann Georg (29. 1. 1632-11. 1. 1703) 
Gregor der Große (Rom um 540-Rom 12. 3. 604) 
Gregor von Tours (Gregorius Turonensis) (Bischof, fränkischer Geschichtsschreiber) (Averna 
[heute Clermont-Ferrand] 30. 11. 538 oder 539-Tours 17. 11. 594) 
Grimm, Jacob (Hanau am Main 4. 1. 1785-Berlin 20. 9. 1863) 
Halitgar (Bischof von Cambrai 817-Juni 831) 
Haupt, Moritz (Zittau/Lausitz 27. 7. 1808-5. 2. 1874) 
Hegesippus (um 110 n. Chr.-um 180) 
Heimo von Auxerre (um 850/860) 
Heinrich II. (973-1024) 
Heinrich III. (1017-1056) 
Helpericus (Mönch von Saint Germain in Auxerre, 9. Jh.) 
Herrad von Landsberg (Chorfrau und Schriftstellerin) (1125/1130-Hohenburg im Elsass 25. 7. 
1195) 
Hieronymus (Sophronius Eusebius Hieronymus) (Stridon/Dalmatien um 347-Bethlehem 30. 
9. 419/420) 
Hilarianus (Quintus Julius Hilarianus) (Bischof in Afrika proconsularis?) (4. Jh.) 
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Hildegard von Bingen (Bermersheim bei Alzey in Rheinhessen 1098-Rupertsberg bei Bingen 
1179) 
Hildemar von Corbie (821/826 Mönch in Corbie, 841 in Brescia, danach in Civate-† um 850, 
Urheber des ersten erhaltenen Kommentars zur Benediktinerregel) 
Hilduinus (814 Abt von Saint Denis, † 855/861) 
Hinkmar von Reims (seit April 845 Erzbischof von Reims, † Épernay 21./23. 12. 882) 
Hippokrates (Insel Kos/Griechenland um 460 v. Chr.-Larissa/Thessalien um 380/370 v. Chr.) 
Chalcidius (um 300) 
Höfer, Albert (Greifswald 2. 10. 1812-Greifswald 10. 1. 1883) 
Holder-Egger, Oswald (Bischofswerder/Ostpreußen 19. 8. 1851-Berlin 1. 11. 1911) 
Honorius (Augustodunensis, v. Autun) (Canterbury/Süddeutschland, erste Hälfte 12. Jh.) 
Horaz (Venusia 8. 12. 65 v. Chr.-Rom 27. 11. 8 v. Chr.) (nach Vergil am häufigsten 
glossierter lateinischer Klassiker, in 21 Handschriften etwa altdeutsche 300 Glossen) 
Hrabanus Maurus (Mainz um 780-Mainz 856) 
Hugo von Sankt Victor (von Blankenburg) (Sachsen? um 1097-Paris 11. 2. 1141) 
Hyginus (Gaius Julius Hyginus) (2. Jh. n. Chr.?) 
Iordanes (Jordanes) (vermutlich † Sommer 552) 
Iosephus (Flavius Josephus) (Jerusalem 37/38 n. Chr.-Rom um 100) 
Isidor von Sevilla (Cartagena? um 560-Sevilla 4. 4. 636) 
Iulianus Pomerius (Mauretanien-Arles? bald nach 500) 
Iustinus (Marcus Junianus Justinus) (3. Jh. n. Chr.) 
Iuvenalis (Juvenal) (um 60-140 n. Chr.) 
Iuvencus (Gaius Vettius Aquilinus Iuvencus) (Anfang 4. Jh. n. Chr.) 
Ivo von Chartres (um 1040-23. 12. 1115/1116, seit 1090 Bischof von Chartres) 
Jacobus de Voragine (Voragine [heute Varazze] bei Genua um 1230-Genua 14. 7. 1298) 
Jaffé, Philipp (Schwersenz bei Posen 17. 2. 1819-3. 4. 1870 Wittenberg) 
Johannes Diaconus (von Rom) (Hymmonides, Schriftsteller) (um 824-vor 882) 
Johannes Scotus (Scottus) (Eriugena) (aus Irland um 810-um 877 [erstmals greifbar vor 
845/846 bzw. um 850/851]) 
Jonas von Bobbio (Jonas Bobiensis) (Susa/Piemont um 600-nach 659) 
Jostes; Franz (Glandorf/Osnabrück 12. 7. 1858-Münster 16. 5. 1925) 
Julianus Toletanus (7. Jh.) 
Junius, Franciscus der Ältere (1545-1602) 
Junius, Franciscus der Jüngere (Heidelberg 1589-1677) 
Justus von Urgel (erster Bischof von Urgel/Spanien, 527 und 546 auf Synoden bezeugt) 
Karl der Große (2. 4. 742 [?]-Aachen 28. 1. 814) 
Kesselstatt, Christoph Graf von (Kapitelsherr zu Trier) (1757-1814) 
Kindlinger, Nikolaus (1749-1819) 
Lanfrancus (Pavia um 1010-Canterbury 28. 5. 1089, 1070 Erzbischof von Canterbury) 
Lazius, Wolfgang Ritter von (Wien 31. 10. 1514-Wien 19. 6. 1565) 
Leibniz, Gottfried Wilhelm (Leipzig 21. 6. 1646-Hannover 14. 11. 1716) 
Leo der Große (Papst 440-Rom 10. 11. 461) 
Leo III. (Papst Rom um 750-Rom 12. 6. 816) 
Lex Ribuaria (Anfang 7. Jh.) 
Lex Salica (um 507/511? n. Chr.) 
Libri, Guillaume (Bibliothekar in Paris, 1803-1869) 
Löscher, Valentin Ernst (Sondershausen 29. 12. 1673-Dresden 12. 2. 1749) 
Ludolf von Sachsen (Norddeutschland um 1300-Straßburg 10. 4. 1377/1378) 
Lukan (Marcus Annaeus Lucanus) (39 n. Chr.-65 n. Chr.) 
Macer Floridus (Odo von Meung, 3. Drittel 11. Jh.) 
Macrobius, Ambrosius Theodosius (um 430) 
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Marbod von Rennes (Marbodus, Merboldus) (im Anjou um 1035-Rennes 11. 9. 1123) 
Marcellus von Side (erste Hälfte 2. Jh. n. Chr.) 
Martène, Edmond (Saint-Jean-de-Losne/Dijon 22. 12. 1654-Saint-Germain-des-Prés/Paris 20. 
6. 1739) 
Martianus Capella (* Karthago-um 439) 
Maximian (Marcus Aurelius Valerius Maximianus) († um 310) 
Meerman, Gerard (Delft/Holland 6. 12. 1722-Aken 15. 12. 1771) 
Meerman, Jan (18. Jh.) 
Mellitus (Bischof von London) († 24. 4. 624) 
Münster, Sebastian (Nieder-Ingelheim/Rhein 20. 1. 1488-Basel 26. 5. 1552) 
Nicetas (Nicetas Remesianus) (Bischof von Remesiana [Bela Palanka/Serbien], † nach 414) 
Nicolaus von Salerno (Mitte 12. Jh. [vor 1155]) 
Nithard (unehelicher Sohn Berthas, der Tochter Karls des Großen, und des fränkischen 
Gelehrten Angilbert, um 790/800-15. 5. 845) 
Nonius (Nonius Marcellus) (Thubursicum Numidarum [Sukh Arras]/Nordafrika Ende 3. 
Jh./Anfang 4. Jh.) 
Notker I. von Sankt Gallen (Untertoggenburg? um 840-Sankt Gallen 6. 4. 912) 
Notker von Sankt Gallen (Nordostschweiz um 950-28./29. 06. 1022) 
Odo (Otto) von Lucca (Lehrer des in Lumellogno bei Novara wohl zwischen 1095 und 1100 
geborenen, 1160 als Bischof von Paris gestorbenen Petrus Lombardus [Langobardinus bzw. 
Novariensis]) 
Oribasius (um 325-um 403) 
Origines (Alexandria 185-254) 
Orosius (Paulus Orosius) (Braga?/Nordportugal 380/385-nach 418) 
Osbern von Gloucester (1123-1200) 
Otfrid von Weißenburg (um 800-nach 870) 
Otloh (um 1010-Sankt Emmeram/Regensburg 23. 11. 1070) 
Ovid (Publius Ovidius Naso) (Sulmo 20. 3. 43 v. Chr.-Tomis [heute Constanta] um 17 n. 
Chr.) 
Paterius (6/7. Jh.) (Schüler Gregors des Großen) 
Paulinus Nolanus (um 353-431) 
Paulus (Tarsus/Kilikien Anf. 1. Jh. n. Chr.-Rom 60?/62) 
Paulus Diaconus (um 720-um 799) 
Pedanius Dioscorides (Anazarbus/Cilicia um 40-um 90 n. Chr.) 
Persius (Aulus Persius Flaccus) (34-62 n. Chr.) 
Pertz, Georg Heinrich (1795-1876) 
Petau, Paul (1568-1614) 
Petrus (Bethsaida in Galiläa um Christigeburt- in Rom [?] um 64 [?]) 
Petrus Damianus (Ravenna 1007-Faenza 22./23. 2. 1072) 
Petrus Hispanus (vermutlich Papst Johannes XXI.) (1210/1220-1277) 
Petrus Lombardus (Langobardinus bzw. Novariensis) (Bischof von Paris) (Lumellogno bei 
Novara wohl zwischen 1095 und 1100-† 1160) 
Petrus Veronensis (Petrus Martyr) (Verona Ende 12. Jh.-Farga bei Mailand 6. 4. 1252) 
Petrus von Riga († 1209) 
Peutinger, Konrad (Augsburg 15. 10. 1465-28. 12. 1547) 
Pez, Bernhard (1683-1735) 
Pfundt, Theodor Gottfried Martin (1817-1878) 
Philippus (Bethsaida in Galiläa-Skythien 81 [?]) 
Phillipps, Thomas (1792-1872) 
Phocas (3./4. Jh. n. Chr.) 
Placitus Papyriensis, Sextus (5. Jh.?) 
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Plato (um 427-um 347 v. Chr.) 
Plautus Titus Maccius (Sarsina um 254-Rom 184 v. Chr.) 
Plinius der Ältere (Plinius maior, eigentlich Gaius Plinius Secundus) (Novum Comum [heute 
Como] 23/24 n. Chr.-Stabiae [heute Castellammare di Stabia] 24. 8. 79 n. Chr.) 
Pomerius Iulianus (Mauretanien-Arles? bald nach 500) 
Porphyrios (Tyros um 233-Rom um 304) 
Priscianus Caesariensis († Konstantinopel um 530 n. Chr.) 
Proba (um 322-um 370) 
Probus (Marcus Valerius Probus) (2. Hälfte 1. Jh. n. Chr.) 
Prudentius (Aurelius Prudentius Clemens) (Spanien 348-† um 413 [nach 405]) 
Raginaldus Cantuariensis (Raginald aus Faye-la-Vineuse, in Noyers erzogen, von 1092 bis 
nach 1109 als Benediktiner in der Augustinusabtei zu Canterbury) 
Raimund (Raymund) von Peñafort (Pennaforte) (Villafranca del Panadés bei Barcelona um 
1180 [oder 1180]-Barcelona 6. 1. 1275) 
Ratpert von Sankt Gallen († vor 26. 10. 911) 
Remigius von Auxerre (um 861-um 908) 
Rhenanus, Beatus (Schlettstadt 22. 8. 1485- Straßburg 20. 7. 1547) 
Richard von Sankt Viktor (Augustinerchorherr) († 16. 3. 1173) 
Rufinus Tyrannius (Rufinus von Aquileia) (Concordia bei Aquileia um 345-Messina 411/412) 
(Jugendfreund des Hieronymus, seit 378 Mönch in Jerusalem, 397 Italien, zuletzt Sizilien, 
übersetzt Kirchengeschichte des Eusebios von Kaisareia/Caesarea) 
Rufinus von Marseille (435-510) 
Rupert von Deutz (um 1075/80-Deutz 1129 oder 1130) 
Sallust (Gaius Sallustius Crispus) (86 v. Chr.-34 v. Chr.) 
Salomo I. Bischof von Konstanz (Bischof 838/839-871) 
Salomo III. Bischof von Konstanz (um 860-5. 1. 919 oder 920, Bischof 890-909) 
Sedulius (Caelius Sedulius) (erste Hälfte 5. Jh.) 
Sedulius Scotus (Scottus) (Mitte 9. Jh.) 
Seneca (Lucius Annaeus) (Corduba um 4 v. Chr.-Rom April 65 n. Chr.) 
Serenus Sammonicus (Quintus Serenus Sammonicus) (3. Jh. n. Chr.) 
Servius Maurus Honoratus (4. Jh. n. Ch.) 
Severin (Italien-† Favianis/Mautern 8. 1. 482) 
Smaragdus (* Irland, 809 Abt Saint Mihiel/Lothringen) 
Solinus (Gaius Julius Solinus) (erste Hälfte 3. Jh.) 
Statius (Publius Papinius Statius) (um 45-96 n. Chr.) 
Steichele, Antonius (von) (Nertingen 28. 1. 1816-Freising 9. 10. 1889) 
Sueton (Gaius Suetonius Tranquillus) (Hippo Regius? um 70-um 130) 
Sulpicius Severus (um 363-um 425) 
Symmachus (Quintus Aurelius Symmachus) (um 340-Ravenna 402) 
Tatian (Syrer) (2. Jh. n. Chr.) 
Tengnagel, Sebastian (1573-1636) 
Terenz (190-159 v. Chr.) 
Thebais (78-90 n. Chr.) 
Thekla († um 790) 
Theodemar von Montecassino († 796) 
Theodosia Virgo (Tyrus 289-Caesarea 2. 4. 307) 
Theodulf (Theodulfus Aurelianensis episcopus, Bischof [ab 800 Erzbischof] von Orléans) 
(Nordspanien?, Septimanien? um 750/60-821)  
Thomas († Madras/Ostindien 72 n. Chr.) 
Thomas von Aquin (1224/25-7. 3. 1274) 
Tross, Ludwig (1795-1864) 
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Vegetius (Flavius Vegetius Renatus) († um 385) 
Vergil (70-19 v. Chr.) (am häufigsten glossierter lateinischer Klassiker, in 36 Handschriften 
mehr als 6000 altdeutsche Glossen) 
Victorinus (Gaius Marius Victorinus) (Vitorinus) (um 275-nach 362) 
Vitruvius Pollio (Marcus Vitruvius Pollo) (um 84-um 25 v. Chr.) 
Vitus (Veit) (* Mazzara/Sizilien-† Lukanien um 304) 
Vulcanius, Bonaventura (1538-1614, seit 1588 Professor in Leiden) 
Waitz, Georg (1813-1886) 
Walahfrid Strabo (Schwaben um 808-Kloster Reichenau 849) 
Waldburga (Südengland um 710-Eichstätt 25. 2. 779) 
Welser, Marcus (Augsburg 10. 6. 1558-Augsburg 23. 6. 1614) 
Wilhelm von Conches (um 1080-um 1145) 
Wilhelm von Hirsau (Wilhelmus Hirsaugiensis) (* Bayern-Hirsau 4. 7. 1091 [Abt 1069-
1091]) 
Williram von Ebersberg (aus vornehmem fränkischem Geschlecht, 1020 Kloster Fulda, später 
Leiter der Schule des Klosters Sankt Michael in Bamberg, 1048 Abt des Klosters 
Ebersberg/Bayern, um 1065 paraphrasierende Übersetzung des Hohen Liedes, Ebersberg † 
1085) 


